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                                      ROMÂNIA 

          MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSPECTORATUL GENERAL AL POLIŢIEI ROMÂNE 

                               
INSPECTORATUL DE POLIŢIE JUDEŢEAN BRAŞOV 

 SERVICIUL RESURSE UMANE          

     NESECRET 

           Braşov  
                      
       Nr. 820310 

    din 07.05.2025 

          Ex.unic 

                      APROB,  

                                                                                                  POSTAREA PE INTERNET  

                                                                                                  ȘEF AL INSPECTORATULUI    

 

ANUNȚ 

privind recrutarea şi selecţia candidaţilor pentru admiterea în  

instituţiile de învăţământ din structura Ministerului Apărării Naționale 

 și la Academia Națională de Informații ,,Mihai Viteazul”, care pregătesc 

personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne,  

sesiunea iunie – august 2025 
 

În urma dispoziției INSPECTORULUI GENERAL AL INSPECTORATULUI 

GENERAL AL POLIȚIEI ROMÂNE nr. 61/29.04.2025, anunțul 820293 din 28.04.2025 

va avea următoarele completări/modificări: 

Serviciul de Resurse Umane din cadrul I.P.J. Brașov recrutează candidați, în raport 

de responsabilitățile stabilite și de oferta educaţională prevăzută în Dispoziția directorului 

general al Direcției Generale Management Resurse Umane nr. II/ 11884 din 25.04.2025, 

pentru: 

a) Învăţământul postliceal 

1. concursul de admitere la şcolile postliceale din cadrul M.Ap.N., pe locurile M.A.I.. 

b) Învăţământul superior 

1. concursul de admitere la instituţiile de învăţământ superior ale M.Ap.N., pe 

locurile M.A.I. (cu excepţia candidaţilor pentru Academia Forţelor Aeriene ”Henri 

Coandă”);  

2. concursul de admitere la Academia Naţională de Informaţii „Mihai Viteazul” a. 

S.R.I.   
 

 Candidaţii care optează pentru participarea la concursurile de admitere organizate în 

sesiunea iunie - august 2025, trebuie:   

 a) să se exprime personal, liber, fără echivoc şi în deplină cunoaştere a condiţiilor 

generale şi a criteriilor specifice pe care trebuie să le îndeplinească în vederea participării 

la etapele concursului de admitere;  

 b)  să formuleze în scris opţiunea potrivit ofertei educaţionale; 

 c) să se adreseze pentru recrutare potrivit organizării administrativ-teritoriale și 

specialității/specializării/calificării pentru care optează, în raport de domiciliul/reședința 

înscris/ă în cartea de identitate; 
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  d) să îndeplinească în mod cumulativ condiţiile generale şi criteriile specifice pentru 

recrutare stabilite de actele normative și dispozițiile incidente aflate în vigoare; 

  e) să se prezinte și să promoveze evaluarea psihologică pentru a fi declarați ,,Apt 

psihologic” de către specialiştii din cadrul unităților de recrutare, în conformitate cu 

dispoziția directorului Centrului de Psihosociologie din cadrul M.A.I și prevederile legale 

în vigoare; 

  f) să prezinte adeverinţa medicală eliberată de medicul de familie și consimțământul 

informat, conform prevederilor din actele normative și dispozițiile incidente aflate în 

vigoare și să constituie fişa medicală completată la toate capitolele de specialitate prevăzute 

şi concluzionată: ,,Apt pentru instituţii de învăţământ M.A.I.”, conform prevederilor legale 

în vigoare; 

  g) să constituie dosarele de recrutare în volum complet şi la termenul limită prevăzut 

pentru transmiterea acestora la Direcția Management Resurse Umane, denumită în 

continuare D.M.R.U., din cadrul Inspectoratului General al Poliţiei Române, denumit în 

continuare I.G.P.R., respectiv la Direcția Generală Management Resurse Umane, 

denumită în continuare D.G.M.R.U., din cadrul M.A.I. 
 

Constituirea dosarelor de recrutare şi prelucrarea datelor personale 

Pentru a participa la concursul de admitere în instituţii de învăţământ superior ale 

M.Ap.N. şi S.R.I. şi unităţi de învăţământ postliceal ale M.Ap.N., candidaţii trebuie să 

îndeplinească cumulativ condiţiile legale şi criteriile specifice de recrutare prevăzute de 

Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și de actele normative privind activitatea de management resurse umane în unitățile 

M.A.I., de dispozițiile D.G.M.R.U. din cadrul M.A.I. și de prezentul anunț. 

Candidații la Academia Națională de Informații ,,Mihai Viteazul” trebuie să 

îndeplinească, cumulativ, următoarele condiții legale și criterii specifice de recrutare: 

1. să aibă cetăţenia română şi domiciliul în România;  

2. să cunoască limba română, scris şi vorbit; 

3. să aibă capacitate deplină de exercițiu; 

4. să fie apți din punct de vedere medical, fizic și psihologic (îndeplinirea condiției se 

constată de structurile de specialitate ale M.A.I, printr-o examinare medicală și evaluare 

psihologică, potrivit reglementărilor specifice în domeniu);  

5. să aibă vârsta de minimum 18 ani împliniţi sau să îi împlinească în cursul anului în 

care participă la concursul de admitere; 

6. să fie absolvenţi de liceu cu diplomă de bacalaureat sau să prezinte adeverință care 

atestă că au susținut/ vor susține examenul de bacalaureat în sesiunea iunie 2025; 

7. să aibă un comportament corespunzător principiilor care guvernează profesia de 

poliţist; 

8. să nu aibă antecedente penale, cu excepţia situaţiei când a intervenit reabilitarea; 

9. să nu fie în curs de urmărire penală ori de judecată pentru săvârşirea de infracţiuni; 

10. să nu fi fost destituiţi dintr-o funcţie publică sau să nu le fi încetat contractul 

individual de muncă pentru motive disciplinare în ultimii 7 ani; 

11. să nu fi desfăşurat activităţi de poliţie politică, astfel cum sunt definite prin lege; 
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12. să nu aibă tatuaje ori elemente ornamentale, de orice natură, aplicate, inserate sau 

implantate pe faţă şi/sau gât, precum şi în alte zone ale capului sau tatuaje ori elemente 

ornamentale prezente pe alte zone ale corpului care să reprezinte sau să semnifice 

simboluri, mesaje, sloganuri sau reprezentări de natură să incite la violenţă, ură sau 

discriminare ori să aibă conotaţii politice, fasciste, legionare, rasiste sau xenofobe; 

13. să fi obținut la purtare, în perioada studiilor liceale, media de cel puțin 9,00, cu 

excepţia candidaţilor care au absolvit instituţii de învăţământ de nivel liceal în state 

membre ale Uniunii Europene în care nu se evaluează prin notă/punctaj/calificativ purtarea 

elevului;  

14. să nu fi fost exmatriculaţi pentru abateri disciplinare dintr-o instituţie de învăţământ; 

15. acceptă că activitățile didactice se desfășoară în regim cazarmat, cu posibilitatea de 

deplasare în oraș, în timpul săptămânii, în intervalul 16.00 - 22.00, în funcție de programul 

activităților didactice și, atunci când este cazul, de alte restricții impuse de autoritățile 

guvernamentale;  

16. acceptă că pot părăsi campusul universitar pentru deplasare la domiciliu doar în 

anumite perioade aprobate; 

17. au parcurs procesul de selecție desfășurat de către instituția beneficiară din cadrul 

sistemului de apărare, ordine publică și securitate națională pe ale cărei locuri alege să 

candideze și au fost declarați APT pentru participarea la concursul de admitere; 

18. își exprimă acordul ca, după finalizarea programului de studii universitare de licență 

în cadrul Academiei Naționale de Informații „Mihai Viteazul”, să încheie un angajament 

că va lucra în cadrul Ministerului Afacerilor Interne, pentru o perioadă de 10 ani de la data 

nașterii raporturilor de serviciu;  

19. acceptă, în situația în care vor fi declarați ADMIS, interzicerea ori restrângerea 

exercitării unor drepturi și libertăți cetățenești, conform dispozițiilor din legislația în 

vigoare; 

20. acceptă efectuarea de verificări asupra activităţii şi comportamentului lor, precum 

şi verificările de securitate prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 585/2002 pentru 

aprobarea Standardelor naţionale de protecţie a informaţiilor clasificate în România, cu 

modificările şi completările ulterioare, pentru determinarea eventualelor elemente de 

incompatibilitate privind accesul la informaţii clasificate, respectiv acceptă faptul că vor fi 

înmatriculați doar candidații declarați ADMIS care obțin autorizația de acces la informații 

clasificate până la data de 30 septembrie 2025; 

21. în situaţia în care candidaţii au mai urmat o formă de pregătire similară, cu 

suportarea cheltuielilor de la bugetul de stat, în conformitate cu art. 35 alin. (7), alin. (8) 

lit. a), b) și alin. (9)  din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi 

completările ulterioare, achită contravaloarea serviciilor de şcolarizare de care au 

beneficiat anterior cu finanţare de la bugetul de stat. Încasarea sumei reprezentând 

contravaloarea serviciilor de şcolarizare se realizează de către instituţia de învăţământ 

superior de stat care a asigurat şcolarizarea. Cu ocazia înmatriculării în cadrul Academiei 

Naţionale de Informaţii „Mihai Viteazul”, candidaţii vor prezenta dovada că au efectuat 

integral sau efectuează în rate plata serviciilor de şcolarizare.  

mailto:resurseumane@bv.politiaromana.ro


 

4 | 7  
   

Braşov, str. Nicolae Titulescu nr.28, Cod poştal 500010 

Telefon: 0268/407.500, fax: 0268/319.398   

E-mail: resurseumane@bv.politiaromana.ro 

Pentru a participa la concursul de admitere în instituţii de învăţământ superior ale 

M.Ap.N şi unităţi de învăţământ postliceal ale M.Ap.N, candidaţii trebuie să îndeplinească 

cumulativ următoarele condiţii legale şi criterii specifice de recrutare: 

1. să aibă cetăţenia română şi domiciliul în România; 

2. să cunoască limba română, scris şi vorbit; 

3. să aibă capacitate deplină de exerciţiu; 

4. să fie apţi din punct de vedere medical, fizic şi psihologic (îndeplinirea condiției se 

constată de structurile de specialitate ale M.A.I, printr-o examinare medicală și evaluare 

psihologică, potrivit reglementărilor specifice în domeniu); 

5. să aibă vârsta de minimum 18 ani împliniţi sau să îi împlinească în cursul anului în 

care participă la concursul de admitere; 

6. să îndeplinească condițiile referitoare la vârstă, așa cum acestea sunt stabilite prin 

normele aplicabile fiecărei instituții de învățământ;  

7. să fie absolvenţi de liceu cu diplomă de bacalaureat sau să prezinte adeverință care 

atestă că au susținut/ vor susține examenul de bacalaureat în sesiunea iunie 2025; 

8. să aibă un comportament corespunzător principiilor care guvernează profesia de 

poliţist; 

9. să nu aibă antecedente penale, cu excepţia situaţiei când a intervenit reabilitarea; 

10. să nu fie în curs de urmărire penală ori de judecată pentru săvârşirea de infracţiuni; 

11. să nu fi fost destituiţi dintr-o funcţie publică sau să nu le fi încetat contractul 

individual de muncă pentru motive disciplinare în ultimii 7 ani; 

12. să nu fi desfăşurat activităţi de poliţie politică, astfel cum sunt definite prin lege; 

13. să nu aibă tatuaje ori elemente ornamentale, de orice natură, aplicate, inserate sau 

implantate pe faţă şi/sau gât, precum şi în alte zone ale capului sau tatuaje ori elemente 

ornamentale prezente pe alte zone ale corpului care să reprezinte sau să semnifice 

simboluri, mesaje, sloganuri sau reprezentări de natură să incite la violenţă, ură sau 

discriminare ori să aibă conotaţii politice, fasciste, legionare, rasiste sau xenofobe;  

14. să fi obţinut la purtare, în perioada studiilor liceale, media de cel puţin 9,00, cu 

excepţia candidaţilor care au absolvit instituţii de învăţământ de nivel liceal în state 

membre ale Uniunii Europene în care nu se evaluează prin notă/punctaj/calificativ purtarea 

elevului; 

15. să nu fi fost exmatriculaţi pentru abateri disciplinare dintr-o instituţie de învăţământ; 

16. nu trebuie să aibă calitatea de membru al vreunui partid politic sau organizaţii cu 

caracter politic odată declarați ADMIS. 
 

Dosarele de recrutare în volum complet, se depun personal de către candidaţi până la data de 

23.05.2025 în intervalul orar menționat mai jos, la IPJ Brașov – Serviciul Resurse Umane, din 

mun. Brașov, str. Nicolae Titulescu nr. 28.  

Candidații vor apela la numărul de telefon 0268409961 pentru a fi preluați. 

Luni, Miercuri și Vineri între 09:00-12:00; 

Marți și Joi între 13:00-15:00; 
 

Pentru a participa la concursul de admitere în instituţii de învăţământ superior ale 

M.Ap.N, candidaţii trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele criterii specifice de 

recrutare: 
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1. să aibă vârsta de până la 27 de ani împliniţi în anul participării la concursul de 

admitere, conform prevederilor art. 8 alin. (1) din Dispoziția – cadru a directorului general 

al Direcției Generale Management Resurse Umane nr. II/17953 din 06.05.2019 privind 

recrutarea candidaților pentru admiterea în instituțiile de învățământ care pregătesc 

personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, cu modificările și completările 

ulterioare; 

2. să fie absolvenţi ai învăţământului liceal cu diplomă de bacalaureat sau să facă 

dovada promovării examenului de bacalaureat până la data concursului de admitere; 

3.  să nu fi parcurs, în întregime sau parţial, un program de studii universitare de licenţă 

cu finanţare de la bugetul de stat, iar în cazul în care a parcurs un astfel de program de 

studii, să menţioneze în cererea de înscriere despre aceasta, urmând ca până la data 

înmatriculării să facă dovada că a achitat/achită contravaloarea serviciilor de şcolarizare de 

care a beneficiat anterior cu finanţare de la bugetul de stat; 
 

Pentru a participa la concursul de admitere în unităţi de învăţământ postliceal ale 

M.Ap.N, candidaţii trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele criterii specifice de 

recrutare: 

1. să aibă vârsta de până la 27 de ani împliniţi în anul participării la concursul de 

admitere, conform prevederilor art. 8 alin. (1) din Dispoziția – cadru a directorului general 

al Direcției Generale Management Resurse Umane nr. II/17953 din 06.05.2019 privind 

recrutarea candidaților pentru admiterea în instituțiile de învățământ care pregătesc 

personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, cu modificările și completările 

ulterioare; 

2. să fie absolvenţi ai învăţământului liceal, militar sau civil, cu diplomă de bacalaureat 

sau să facă dovada promovării examenului de bacalaureat până la data concursului de 

admitere. 
 

Dosarele de recrutare ale candidaţilor se constituie în conformitate cu prevederile 

actelor normative privind activitatea de management resurse umane în unitățile M.A.I., ale 

dispozițiilor D.G.M.R.U. din cadrul M.A.I. și ale prezentului anunț. 

(2) Situația candidaților la instituțiile/unitățile de învățământ ale M.Ap.N și la 

Academia Națională de Informații ,,Mihai Viteazul” se gestionează în conformitate cu 

prevederile art. 9 alin. (4) din Dispoziţia-cadru a directorului general al Direcției Generale 

Management Resurse Umane nr. II/17953 din 06.05.2019. 

Dosarele pentru candidații la Academia Națională de Informații ,,Mihai 

Viteazul”, cuprind următoarele acte şi documente: 

1. cererea de înscriere, completată după modelul stabilit în Anexa nr. 2 la Dispoziția 

directorului general al Direcției Generale Management Resurse Umane nr. II/11884 din 

25.04.2025; 

2. cererea tip de participare la concursul de admitere, adresată rectorului Academiei 

Naţionale de Informaţii „Mihai Viteazul”, al cărei model este prevăzut în Anexa nr. 1 la 

Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile 

universitare de licență din Academia Naţională de Informaţii „Mihai Viteazul” nr. 149969 

din 28.02.2025, postată pe site-ul instituției de învățământ superior; 
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3.  declaraţia de confirmare a cunoaşterii şi acceptării condiţiilor de recrutare, 

completată după modelul stabilit în Anexa nr. 4 la Dispoziţia-cadru a directorului general 

al Direcției Generale Management Resurse Umane nr. II/17953 din 06.05.2019, cu 

modificările și completările ulterioare; 

4.   C.V. model comun european;  

5.   copie a diplomei de bacalaureat și a foii matricole aferente (candidaților promoţiei 

2025 li se aplică prevederile art. 6 alin. (1) lit. f) și alin. (3) din Anexa nr. 2 la Ordinul 

ministrului afacerilor interne. nr. 140/2016, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum și prevederile art. 13 alin. (2) și (3) din prezenta dispoziție);  

6.   dovada echivalării acestor studii de către Centrul Național de Recunoaștere și 

Echivalare a Diplomelor din cadrul Ministerului Educației Naționale, în condițiile legii, în 

situația în care candidații au absolvit anterior studii liceale în instituții de învățământ 

preuniversitar acreditate din străinătate; 

7.   copii ale actului de identitate, carnetului de muncă/certificatului stagiu de cotizare 

şi/sau altor documente doveditoare care să ateste vechimea în muncă şi, dacă este cazul, 

ale livretului militar; 

8.   copii ale certificatului de naştere al candidatului, soţului/soţiei şi fiecărui copil, ale 

certificatului de căsătorie, precum şi, după caz, ale hotărârilor judecătoreşti privind starea 

civilă; 

9.   autobiografia şi tabelul nominal cu rudele candidatului şi soţul/soţia candidatului; 

10. extras de pe cazierul judiciar/certificat de cazier judiciar; 

11. o fotografie color 9x12 cm; 

12. adeverinţa medicală eliberată de medicul de familie, consimțământul informat și 

fişa medicală-tip de încadrare în M.A.I.; 

13. avizul psihologic; 

14. dovada achitării taxei de înscriere, în valoare de 250 lei, prin virament bancar, în 

contul RO35TREZ70120F330500XXXX, CF 4204267, deschis la Trezoreria Sector 1 

București, beneficiar UM 0418 București, cu mențiunea Taxă înscriere licență pentru 

numele și prenumele candidatului sau, după caz, adeverință din care să rezulte că sunt 

îndeplinite condițiile de exceptare de la plata taxei (situațiile acceptate pentru scutirea de 

la plata taxei de înscriere sunt prevăzute la art. 5 alin. (6) din Metodologia de organizare 

și desfășurare a concursului de admitere la studiile universitare de licență din Academia 

Naţională de Informaţii „Mihai Viteazul” din 28.02.2025, postată pe site-ul instituției de 

învățământ superior). Taxa de înscriere se achită imediat după ce candidatul a fost declarat 

PROMOVAT la proba de evaluare a performanțelor fizice. 

15. un dosar plic. 

Dosarele pentru candidații la instituțiile/unitățile de învățământ ale M.Ap.N, cuprind 

următoarele acte şi documente: 

1. cererea de înscriere, completată după modelul stabilit în Anexa nr. 2 la Dispoziția 

directorului general al Direcției Generale Management Resurse Umane nr. II/11884 din 

25.04.2025; 

2. declaraţia de confirmare a cunoaşterii şi acceptării condiţiilor de recrutare, 

completată după modelul stabilit în Anexa nr. 4 la Dispoziţia-cadru a directorului general 
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al Direcției Generale Management Resurse Umane nr. II/17953 din 06.05.2019,  cu 

modificările și completările ulterioare; 

3. C.V. model comun european;  

4. copie a diplomei de bacalaureat și a foii matricole aferente (candidaților promoţiei 

2024 li se aplică prevederile art. 6 alin. (1) lit. f) și alin. (3) din Anexa nr. 2 la Ordinul 

ministrului afacerilor interne nr. 140/2016, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum și prevederile art. 13 alin. (2)  și (3) din prezenta dispoziție); 

5. dovada echivalării acestor studii de către Centrul Național de Recunoaștere și 

Echivalare a Diplomelor din cadrul Ministerului Educației Naționale, în condițiile legii, în 

situația în care candidații au absolvit anterior studii liceale în instituții de învățământ 

preuniversitar acreditate din străinătate; 

6. copii ale actului de identitate, carnetului de muncă/certificatului stagiu de cotizare 

şi/sau altor documente doveditoare care să ateste vechimea în muncă şi, dacă este cazul, 

ale livretului militar; 

7. copii ale certificatului de naştere al candidatului, soţului/soţiei şi fiecărui copil, ale 

certificatului de căsătorie, precum şi, după caz, ale hotărârilor judecătoreşti privind starea 

civilă; 

8. autobiografia şi tabelul nominal cu rudele candidatului şi soţul/soţia candidatului; 

9. extras de pe cazierul judiciar/certificat de cazier judiciar; 

10. o fotografie color 9x12 cm; 

11. adeverinţa medicală eliberată de medicul de familie, consimțământul informat și 

fişa medicală-tip de încadrare în M.A.I.; 

12. avizul psihologic. 

(5) Suplimentar, candidaţii la Academia Națională de Informații ,,Mihai Viteazul”, 

care au dosarele de recrutare corect și complet întocmite (și care au promovat probele 

eliminatorii efectuate la instituția beneficiară) exprimă ONLINE opțiunea de a participa la 

concursul de admitere organizat de instituția de învățământ superior prin completarea 

cererii-tip adresată rectorului Academiei. Formularul, prevăzut la alin. (3) pct. 2, se 

completează, se scanează în format PDF și se transmite la adresa de mail 

admiterefi2025@animv.ro (Facultatea de Informații), respectiv la adresa de e-mail 

admiterefsi2025@animv.ro (Facultatea de Studii de Intelligence) în intervalul 03.06 – 

03.07.2025. 

Suplimentar, candidații la instituțiile/unitățile de învățământ ale M.Ap.N care au 

dosarele de recrutare corect și complet întocmite (și care au promovat probele eliminatorii 

efectuate la instituția beneficiară) parcurg procedura de înscriere stabilită în 

regulamentele/metodologiile întocmite de instituţiile de învăţământ superior/unităţile de 

învăţământ postliceal ale M.Ap.N. 
 

Pot fi recrutaţi numai absolvenţi de liceu care au promovat examenul naţional de 

bacalaureat şi care prezintă la recrutare copie după diploma de bacalaureat și a foii 

matricole aferente. 

În situația în care candidații au absolvit anterior studii liceale în instituții de 

învățământ preuniversitar acreditate din străinătate prezintă la înscriere dovada echivalării 
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acestor studii de către Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor din 

cadrul M.E., în condițiile legii. 

Excepţie de la prezentarea la recrutare a actului de studii menționat la alin. (1) fac 

candidaţii promoţiei iunie 2025, care depun la dosarul de recrutare o adeverinţă eliberată 

de către instituţia de învăţământ care îndeplineşte condiţiile de valabilitate, din care să 

reiasă faptul că sunt înscriși la sesiunea de bacalaureat iunie 2025. Adeverința prevăzută la 

art. 6 alin. (3) din Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 140/2016, cu 

modificările şi completările ulterioare, urmează a fi depusă la instituţia de învăţământ, cu 

ocazia înscrierii. 

Î. / ŞEF SERVICIU RESURSE UMANE, 
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